L. 2. 1. 1.

L. 2. 1. 1.

L. 2. 1. 1.

L. 2. 1. 1.

Et mihi videtur, ait, & ante illum aduerte-  
rat Orig. hoc quod nobis Deus proponit, modo  
quodam mortuo depictum in latere Ezechielis,  
idipsum olim per Moysen in filiis Israel ad vi-  
vam expresserat: Pharaon saeuissimus filios  
Israel dura oppresserat seruitute pro mala sibi  
innata voluntate, interea dum illi seruiunt, nec  
aliud cogitant, quam lutum & lateres, adifi-  
candis Pharaonis beneplacito ciuitatibus:  
nullam eis mouet quaestionem, comiter illos  
excipit. Sed eo ipso momento, quo Moyses  
corum cordibus promissæ terræ in sculpsit ima-  
ginem, eo tendendi accendit desiderium, E-  
gyptiaca se nitute discedendi propositum: ecce  
tibi, contra illos armatus Pharaon, furit ut leo,  
tamque graues illis mouet persecutiones, ut  
miseri Israelitæ ad Moysen & Aaron queruli  
protestentur: *Videat Dominus & iudicet, quia  
facere fecistis odorem nostram curam Pharaone, &  
seruis eius, & praebuistis ei gladium ut occidat nos.*  
Vulgaris est phraasis, ut exponas, quantoperdè  
aliquem exhorreas, dicere: *sciet mihi: dixe-  
runt ergo: Deus tibi parcat, in pace viuēba-  
mus læti cum Pharaone, & ipsa hora, qua no-  
bis persuasisti egressum de eius seruitute, &  
terra, in nos iratus insurrexit, & in tali nos vi-  
dere desiderio, erat ei ministrare gladium, quo  
nos persequatur, hoc eum excitauit, ut nos tam  
crudeli bello laeciferet, quali nos oppressos  
ingemisimus, & turbaret, ut turbatos esse*

4

Epist. 1. 2. 6.

ad Dam.

2. ad Tim.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

2. 2. 6.

204  
 ex Egypto, & itinere versus terram promissionis capessendo?  
 Mellissius Bernard. prosequitur hanc historiam, ex ea deducens, demonem tunc nos grauioribus virgere tentationibus, quando percipit nos maiori diligentia Dei seruitio mancipari. Quotidianis discimus experimentis, tentari acrius a concupiscentia carnis, & urgeri grauius in operibus luxu, qui Pharaonis imperium effugere molimur. Idem aduertit Cassian. Sanctissimos illos Monachos solitudinis incolas per experientiam didicisse, maiores Satanarum tentationes virgere tempore Quadragesimae, & ea incipiente pariter incipere virgere tentationes. Hoc habemus ex D. Gregorio.  
 24. Cum vox diuina cor humanum illustrat, mox a diabolo insurgunt tentamenta, ut plus tentationibus se urgeri sentiat, quam dum lucis in eterna radiis non videbat. Alludit verbo Iob: per quam viam spargitur lux: & hoc ipsum expendit Origen. Dum Moyses & Aaron populo student persuadere egressum de Egypto, ad quem eos Deus miserat, incipit Pharaon crudelius eos tractare. Et ipse Moyses ad Dominum dicit, Ex quo locutus sum cum Pharaone, afflixit populum tuum. Certum est enim, quod antequam sermo Dei audiretur, antequam predicatio diuina nescatur, non est tribulatio, non est tentatio: quia nisi lucinet tuba, non committitur bellum: vbi vero signum belli tuba praedicationis est. unde, ibi inquit, surgit afflictio, ibi omnis tribulationum pugna consurgit.  
 25. Prodit Ecclesia, mandans praedicatoribus: Canite tuba in Sion. Adest diabolus, qui bella suscitaret, & tentationibus aggrediauit.  
 26. Nihilominus; Ita velut Moyses & Aaron: (ait Origen) Sicut ante ante Pharaonem. Hoc stare, significat constantem esse. Stabat mater. Sicut ergo dicit Apostolus, & nolite uerum iugo seruitutis inbarere. Iterum dicit in quo stamus & gloriamur, in spe gloria filiorum Dei.  
 27. Constantem pedem figito, & cum Moyses, te victoria potiturum gaudebis, ne similis efficiaris, qui ait: Mei autem pene moti sunt pedes, & paulo minus effusi sunt gressus mei.  
 28. Prosequitur Origenes. Stamus autem confidenter, si Dominum deprecemur, ut statuat pedes nostros super peccatum, ne nobis illud euernat, quod idem propheta dicit: Mei autem pene moti sunt pedes; stamus ergo ante Pharaonem, id est, obistamus ei in certamine, sicut & Petrus Apostolus dicit: Cur resistit fortis in fide. Sed ut &

Paulus nihilominus dicit: stete in fide & uirtute agite. (Sicut sibi mutuo duo occurrunt Apostoli.) Si enim fortiter steterimus, conquiescit illud quod orabat Paulus pro discipulis dicens. Quia Deus conteret Satanam sub pedibus uestris velociter. Quanto enim constantius & fortiter steterimus, tanto infirmior, & invalidior erit Pharaon. Si autem nos ueluti infirmi caperimus esse, uel dubij: ille aduersum nos validior, & constantior fiet. Et uere illud implebitur in nobis, in quo Moyses dedit figuram. Cum enim ipse eleuaret manum, vincebatur Amalec, si uero lassus deiceret, & brachia infirma deponeret, inualecebat Amalec. Ita ergo & nos in uirtute crucis Christi extollamus brachium, & eleuemus in oratione sanctus manus in omni loco, sine ira, & disceptatione, ut Dominum mereamur auxilium. Hoc idem narrant Iacobus Apostolus cohortatur dicens: Resistite autem diabolo, & fugiet a uobis. Agamus ergo omni fide, ut non solum fugiat a nobis, sed & conteratur Satanus sub pedibus nostris, sicut & Pharaon demersus est in mare, & in profundo abyssi extinctus. In lachrymarum & penitentiae pelago nostri demerguntur inimici. Contribulasti capita dyabolorum in aquis. Expendit D. Augustinus. Quod Amalec arma intulerit Israeli, postquam illi Deus hoc praestitit beneficium, ut aquam de petra educeret, ut eo deuinctus ex toto corde se ad Deum conuerteret, & in tanti miraculi recognitionem ei sedulo deseruiret. Illico dum se aqua hauri lauat, dum eam bibunt, dum tanti benefici experiantur commodum, quod illis Deus miraculo concesserat, ut se Deo minimè conficerent, ex ea obligatione, ad quam eos obstrinxerat, ait Spiritus sanctus quod: Pugnat Amalec, in illos Amalec bellum mouit, ut in sui iam defensione occupati, Dei obsequio obliuiscerentur, & nequaquam ei deseruirent.  
 Respondes, te nullas sentire tentationes, nec vllum contra te motum, & barbarum sonar: multis de illis agere. Et qua ratione sentias praehium & Satanarum tentationes, si te subditum habeat, & eius uoluntati per omnia obediens, nec aliud mente uoluas, quam Aegypti lutum? Et quidem, ne metuas, quod auceps tumultum excitabit contra passerculos, ad ramos conuolantes, ubi suas habeat uigulas & laqueos, nec cuniculos terrebit, ad retia, ad laqueos concurrentes, si uero ab illis deficiat,

Quæ tales sunt? clare vidit illos, qui dicebat. *Multiplicati sunt super capillos capiti mei.* Tot sunt, ut aliqui censuerint Sancti, quod aliquando, dum inter nos ambulat ad prædam, ipsos atamos excedunt, quos in solis radiis certissimos volitantes. Quid cogitas (quærit D. Chrysof.) quod diabolus magnus ille pyræta insequatur vilem animæ tuæ nauiculam, quæ fluctibus innatat, velut suber leuissimum. Quam tuæ passionis agitatur ventus quocumque placuerit? Quid ad eum pertinet illa, quam cernit omni bono vacuum, sine charitatis auro, sine deuotionis argento, sine bonorum operum tapetibus, aut linteis? quid te curat, qui nescis, quid sit perfectum celebrare ieiunium, nec unquam unum sensisti lectum discipulorum, nec vnam facis confessionem integra contritione ornatam, nec vnam debita dispositione communionem, ita ut tuorum desideriorum ventus, & vanis tuarum voluptatum fluctibus susque deque agiteris? Quem vero videt virum sanctum, ut nauicem pulcherrimam, mille piorum desideriorum aplustris ornatam, ex portu orationis soluentem, Dei amore feruentem, proximi charitatis, mortificatione, penitentia, vitæ asperitate, preciosis virtutum linteis, & tapetibus Dei digito elaboratis præsecundam, hæc nanis est, in quam concurrere præterdit, adiuuere vult machinas ei, quem cernit de pacato altaris littore prodeuntem, diuitem & pulchrum: cuius merces sint, electorum frumentum, reliquiarum factus Sanctissimi Sacramenti; hunc procurat euincere, contra hanc suas omnes dirigit vires & adhibet astus pyræta sæuissimus. Interim, dum Magdalena nauigat, ut couulsa nauicula, per ciuitatis vicus in plateas, sine clauo sine re aliqua bona, nullus eam persequitur. Porro quando ad ditissimas Christi pedum Indias appulit, illicque animam suam cælestibus impleuit thesauris, videbis, quod continuo totus in eam mundus conspiret. Murmurat Pharisæus, contra illam ut leo rugit proditor Iudas, & millei cacodæmones se opponunt, ut eam sibi subiciant. Sicque intelligo, quod sacri narrant Euangelistæ, quod quando mulier hæc piissima operi illo percelebri intendebat, preciosum vnguentum effundebat, quo Christi caput vngebat & pedes, secundam vice, sex diebus ante eius passionem; Refert D. Marcus. *Erant ibi quidam indigne ferentes &c. & fremebant in eam.* Dubium est, qui fuerint isti. Aliqui volunt, fuisse ex Apostolis & discipulis Magdalenam, quibus videbatur, sumptus hos esse

Marc. 14.

II.

Qui sunt qui murmurant in Magdalenam,

superfluos, quos mulier faciebat in Christi obsequium, qui ab omni re simili prorsus erat alienus; & sic declarat D. Mathæus, qui hanc referens historiam, specifico dicit. *Videntes discipuli indignati sunt dicentes, ut quid perditio hæc?*

Nihilominus, verius crediderim; quod ex illis discipulis, solus fuerit Iudas, qui hoc opus indigne tulerit, ille contra eam ut furens leo infremuerit, Ita sentiunt D. Hieron. & D. Aug. & ita expresse indicat D. Ioannes, qui narrans hanc historiam, solum Iudam nominat indignandum & contra eam intentionem. Si igitur ille solus fuerit indignatus, quod Iudas, quod D. Hieron. dicit, quod Iudas idem adu. d., qui ut leones dentibus frenabant? Diuus Hieron. & Diuus Augu. inquit: Diuus Matth. & D. Marc. poli se numerum pluralem pro singulari: phrasi valde communi in S. scriptura. Tamen ex modo, quo D. Chrysof. locum, huic similem, explicat, deduco aliam rationem, & aio: quod indubie Diuus Marcus proposuerit sibi mille demonum legiones, Iudam circum voltantes, & hos omnes rugientes leones, conspirantes, & dentes exacuentes, contra hanc mulierem, quam diripere, & exspoliare tentabant cum eum res ita se haberet, ut dum mulier esset infamis in ciuitate peccatrix, eam quamquam sicerent, nullus contra eam moueretur; modo vero, dum eam conspiciunt, nauim opulentam, auro charitatis onustam, ipso Arabico puriori, ac lapidibus virtutum preciosissimis, Dei obsequio destinatam, eam occupare & subire contendunt. Et contra tales animas furit Satan, & eo ipso casu, quo præclara gestis opera in Christi honorem exhibere, contra te, collimabit, & omnia sua tormenta, machinas & astus excirabit.

Ob eam rationem D. Hieron. exhortans si. D. Hissiam suam spiritualem Eustochium, quæ sui sollicita viuere, valde subtiliter discurret, dicit: *Salua S. Scriptura allegans, sic ait. Aduersarius noster diabolus, tanquam leo rugiens aliquem deuorare quærens, circummit &c. Non quarit diabolus homines iustos, non eos qui fors sunt. & quorum carnes Rex Assyriorum in olla succendit. De Ecclesia Christi rapere festinat. Etsi eius secundum Habacuc, electa sunt, sed subvertere cupit, & deuorato Iuda, ad cribrandos Apostolos experit potestatem, &c.)* Hinc perspicua tibi erit psalmographi oratio ad Deum. *Custodia animam meam: quoniam sanctus sum. An non Dei custodia magis indiget peccator?*

peccator, & eius gratia est ei multo magis necessaria, utique qui maiori sit expositus periculo? falleris: Nauicula vilis, verusta, vacua, qua indiget custodia? quæ autem diuitis turrida, hæc opus habet, ut ei sedulo inuigilent. Insuper & hæc ob causam clamabat Apollolus, loquens iustis, *Euigilate iusti, & nolite peccare.* An noui satius peccatores hortaretur, ut sibi inuigilent, peccatores inquam, qui peccatorum somno conquiescunt, quos loel propheta his uocibus excitabat. *Expergi seimini ebrii.* Nequaquam; Sed iustos moneo, ut vigilent, ut attendant; diabolus enim in illos iras acuit, illos studet euincere, delicere, superare. hoc enim de illo fatum Deus: *Caput eius in manibus piscatorum,* quem locum cum aliis explicauimus quocirca, qui Dei famulatum præcedis eipso ad arma conclamasti, ad arma contra Satan, ad arma contra cunctam diuis potentiam; & continuo super te decider tentationum imber grauissimus, ita ut etiam Christus, mox, ut baptizatus fuit, & in desertum ad eunium secesserit, cum contra se armatum venire senserit, præcutis configendi iaculis instructum & tribus iisdemque variis tentationibus una post alteram repetitis infestum, quid tibi non faciet? quas non struet insidias quas non machinas adhibebit?

§. 3. *Congreditur, Christus, vera Aquila cum serpente, ut eum nobis confringat, proinde eius victoria nostra est, & modo eum sancti non timent.*

Porro te iam grauitate cerno conterritum, dum ais: si dum Deo seruire propono, & uiam caelum uersus ingredior, Satan omnes suas vires, & tormenta in me collimabit, quid habeo remedi? Manifestum est, suas meis longe esse superiores, quauo sunt Elephantis, respectu parua musca. Ipse Deus, qui eum optime nouit, utique eius creator, huic ueritati manu sua subscripsit. *Non est potestas super terram qua comparetur ei.* Hinc ei, teste Deo, tanta nascitur superbia, ut eum eundem timeant, ipse uero neminem, *Facit uesset, ut nullum timeret.* Cum hoc ita sit, iam me prostratum reputo, si cunctas contra me vires suas exerat. Benedictus Deus, qui noscam hoc opere confortat imbecillitatem, dum in arenam prodit: hoc enim totum nobis conducit. Quærit D. Thom. An consuetudo fuerit Christum a diabolo tentari?

& responder, quod sic, idque multis de causis. Prima, ut illum deuinceret, vires eius confringeret, & eum nobis imbecillum prosterneret, ut nos facili negotio eum superemus. niens fuit Hanc rationem dederunt D. Aug. & D. Gregor. Ch. stum & D. Ioannes Damascen. Hanc spiritum prophetico designat Iob. cui probe nota erat huius a 177. 6. vires inimici. Aduertit D. Gregor. quod uerba hæc Iob e, quæ paulo superius exposuimus, 90. licet uulgata lectio habeat in plurali: *Qui parati sunt suscitara Lemathan.* Alii legunt in singulari. *Qui habet magnum carum opprimere.* sicut legunt D. Ambros. & D. Hieron. Et isti fide ortho- tres opinantur, prophetica esse hæc uerba, quæ do. cap. 20 declarant id quod Christus esset acturus. Patet d. L. 4. 10. omnibus; nomen Lemathan, seu magni draconis, seu immanis bestiae, idem esse, quo Deus e Iob. 3. 8. ipse loquendo cum Iob descripsit eademo. L. 4. in Lu. nem; Videbat uir hic simplex ac rectus huius L. 2. contra iniuncti stupendas vires, & neminem qui ei resistere, quodque omnes eum eo manus conferere recularent, eius longe superiores vires formidantes. Bene est (ait) ueniet quondam, qui sibi referuauit, eum superare, & ad tales redigere angustias, ut eum confringat, pedibusque conterat. *Qui habet opprimere magnum carum* Hoc hodie Christus impleuit. Prius enim omnes hunc timebant aduersarium; eo quod vires eius integræ vigereat & solida: attamen adest Christus, cum illo decerit, potentia eius ossa comminuit, & deiecit; uelut si leoni omnes contunderentur dentes, & molares eruerentur, & ungues dissecarentur. Ita ut egerit Christus, imitar Imperialis Aquile, impleus id quod præcinerat Moyses. *Sicut Aquila prouocans ad uolandum pullos suos.* Gerit Aquila teste D. Ambros. odium immortale contra Dracones & serpentes. *Aus ista inimica serpentum* est. Addunt Philosophi, quod primum omnium pullos suos edoceat, exhorretet Dracones, & cum eis preliari; quia uero illi tenelli sunt & imbecilles, ipsi uero fortes & graues, hoc agit, primum cum Dracone congreditur, & unguibus ac rostris totum discepit. *Obuincit uostro,* (ait D. Ambros.) *& armatus quasi quibusdam telis, pedibus suis lacerat ac dinellit.* & c. Et iam uiribus delecturum, pullos suis offert, quod nolite pauere, non est enim cur timeatis, cum prostratum & diuulsam habeatis inimicum.

Hoc egit Christus: Confluxit cum tortuoso illo serpente, totum diuulsit ossa comminuit, motes excoxit, & modo nobis ait. *Eia pulli mei,*

I. M. 187.  
19.

**Luc. 10.** *Ecco dedi vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem potestatem inimici. & nihil vobis nocebit. Perpende diligenter, quæ tibi potestas remanserit. Ecco dedi vobis super omnem potestatem inimici, super omnes vires, machinationes, tentamenta, & astus serpentis infernalis, sic ut ultra nocere vobis nequeat prout ore proprio confessus est Divo Antonio, Narrat D. Ahabasem pro more habuisse sepe scipius Monachos suos animare, ne timerent diabolum, & ad hoc eis retulit, quod nocte quadam Monasterii fores pulsarentur. Egredietur vir Sanctus, & ecce homo quidam portentosus instat Gigantis a quo sic quaerit, quis tu? Respondet, sum ego diabolus. Quid igitur hic quaeris o proditor? Adsum, ut apud te de monachis tuis querelas exponam, & de omnibus Christicolis in us enim, quæ illis sinistre succedunt, statim maledicunt mihi, Maledictus, pereat diabolus. Et id quidem iure optimo, ait D. Antonius: ad nihil enim aliud in cœdis, quam illos persequi, nocere, confundere. Ego ne, inquit daemon? Hoc scias, velim, Antoni: illi ipsi sunt, qui hæc mala moluntur; me etenim Christus tam imbecillum & infirmum contempsit, ut facillimo negotio, statu vno velut paleam, me in fugam queant compellere. Et addit Sanctus, quod ad hoc adduxerit; non legisti illud psalmi: *Inimici defecerunt frumina in sinem, & ciuitates eorum destruxisti?**

**In vita S. Antonij.**

**1. p. 7.** Finaliter obriguerunt acies gladio diabolici, ciuitates eius destructæ, ademptum imperium, finis Christus est, de quo D. Pau. *Finis legis Christus*, Petra fortissima Christus, acutissimus sit licet gladius, si illo petram percussisset, omnis eius obstupesceret acies. Ita hodie demonibus contigit percussit Christum durissimam petram, gladii fortissimi sui malitia & astutia ictu, sed hinc adeo omnis eius acies obrigit, ut nihil sit cur eum amodo timeamus. Hinc collige hanc Christi victoriam in nostrum cessisse emolumentum. *Tentatus est Dominus, & superauit*, (ait D. Ioannes Damascen.) *ut nobis victoriam compararet, naturaque nostra frangendi aduersarium vim tribueret.*

**D. Ioann. Damascen.**

**Ser. 107. de temp.**

Extollit summis laudibus D. Augu. toti orbis notissimam victoriam, qua imberbis David de gigante Goliath gloriosus triumphauit, circa quam multa suo calamo digna expendit, & inter illa, hoc in rem nostram; quod licet David obtinuerit victoriam, gigantisque superbiam deiecerit: Dei tamen populus maximam ex ea habuerit utilitatem, & non tam cessit in bene-

ficiu victoris David, quam Israelitarum. Plus quam vatiano odio inter se decetabant multo effulo utrimque sanguine Israelitæ & Philisthæi, hi tamen Israelitas adeo deiecerant ut eorum minime terrorem incuteret maxime barbato validissimoque Israelitæ.

Philisthæi, dum prætendunt de facili superiores Israelitis euadere, eorumque terris dominari, miserunt illis literas ad duellum prouocatorias, ut ipsi ex sua, illi ex altera parte quempiam eligerent ad singulare certamen, & amorum exercitus victoriam committeret ei quem vnaquæque pars eligeret in competitorum. Elegere Philisthæi Gigantem Goliath, Israelite Davidem, erant ambo robustissimi pugnatōres. Erat Goliath: *Vir bellator ad adulescentiam sua* Viribus magnus, ac superbia maior, præclaris tota victoris, tam ubique celebris præliator, ut ad eius solius adspæctum omnes Israelitarum castra verterent turbæ legionis: *Omnes Israelitæ cum vidissent virum, fugerunt a facie eius*. Porro si fortis Goliath, ignauus non est David, qui manus habeat, ad dilacerandos ursos confectas, & ad discerpandos leones, ut agriculos robustissima brachia Prodeunt in campum hi duo inuidissimi bellorum Duces, spectant utrimque exercitus: utrorumque enim inter est, & pari flagrat utraque pars victoriæ desiderio. Manus conferunt duo hi Capitanei, at David Gigantem prostravit. & auertit superbo caput.

Vidisti fugitiuos Philisthæos, arma proice re, in apertam se dare fugam, deuictos; Israelitas vero triumphantes, victores, & sicut illi vecordes & imbecilles despiciuntur, ita hi generosi & fortissimi censentur, ut eorum minor validissimum fugaret Philisthæum. *Videntes Philisthæi quod moriens esset fortissimus eorum, fugerunt, & confurgerunt viri Israel & Iuda vociferati sunt, & percussit sunt Philisthæos &c.* Ita ut, licet hanc David retulerit victoriam, beneficium tamen in omnium Israelitarum, cesserit emolumentum; ita breuiter D. Ambros. *Vniuersæque fortitudo, facta est vniuersorum victoria.*

Grauisima inter se diabolus & homo lite altercabatur, & hominis negotium adeo vitibus destituebatur & demisso (ut aiunt) firmate in infernum ad hanc monomachiam supremum quemque perterret. (a) Causa hæc ad duos daemones reuocatur, scilicet ex utraque parte vnum Elegit a & Diuus Chrysost. b qui ab eo vocatur, c & Diuus Hieronim. d qui credit cum dem

dem illum fuisse, qui patres nostros in paradiso prostravit, & à Christo dicitur, *Princeps huius mundi.* Et e Caput domus impietatis, & malorum congregationis, de quibus egimus. f Pro parte hominis, offert Deus filium suum factum hominem, Christum: g *Quia in hoc apparuit filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.* Strenuissimi duces, & magnarum virum Imperatores. Quia sit magna potentia diaboli, veterani militis, ambigit nemo: qui abhinc sex mille annis continuis occupatur praeliis, inquit D. Cypria h in tantam elatus, ob tam frequentes & decantatissimas victorias, superbiat, ut de eo dicat Deus: *Ipsi de Regibus triumphabit, & tyranum ridiculi eius erunt: ipse super omnem munitionem ridebit.* Porro hinc, non cedit Christus, ipsa Dei fortitudo, & hoc cum nomine & titulo celebrat patris eius David; *Dominus fortis & potens, Dominus potens in praelio.* Hodie in stadium conuolunt, manus conferunt, non semel, sed tertio, aut in omnibus denictus, repullus confunditur Satan, vires eius contrite, humiliata superbia, quo nolens volens arena cedit iuglorios, in fugam præcepit ruit, iunctis sibi cunctis hostibus inferni, qui misseni ad spectaculum conuolarant adeo conterriti, & confusi, vt de eis hic dicere liceat: *Tunc conuulsati sunt Principes Edom, robustus Moab obtinuit tremor, obrigueuerunt omnes habitatores Chanann.* Hilares exultant homines illustrius victoria decorati.

**10** D. Augusti, declarans, hæc verba; *Dum mania: ut cor mium &c.* ait *Vita nostra in hac perergrinatione non potest esse sine tentatione: quia proferus noster per tentationem vestram fit, nec potest aliqua coronari, nisi vicerit, nec potest vincere, nisi certauerit, nec potest certare, nisi inimicos & tentationes habuerit.* Ob hanc causam voluit Christus tentari, caput nostrum ex quo & nobis, exurgit vnum corpus. Prorsus Christus tentabatur à Diabolo: in Christo enim tu tentabaris, quia Christus de te sibi mortem, de se tibi vitam, de te sibi contumeliam, de se tibi honores, ergo de te sibi tentationem, de se tibi victoriam. Si in illo nos tentati sumus, in illo nos diabolum superamus. Ipse & nos vitam sumus, vnum corpus; hoc quod ipse est, nostrum est, sicut id quod nostrum, ipse est. Ipse hodie victor coronatur, & cum ipse coronetur, totum coronatur corpus; quia quæ capiti imponitur corona, totum exornat corpus. Est que ita hominibus propria ista victoria, vt humiliamus hominucio, validissimum expungat diabolū. Sic rei probauit euentus, ex eo enim die ceperunt demonum quique potentissimi timere *Hieron Lanuza Bapt. de Temp. l.*

pauperulos homunculos, & quos sol vidit despectissimos & omnium abiectissimos, & ad diaboli ineptissimos debellationem, pauperes piscatores, quos Christus in sui conscripsit societatem, quibus ita se subdebant humiles, vt sine furo illis dicere liceret: *Domine, etiam demonia in nomine tuo subiciuntur nobis.* Opinor Christum in se compeisse, quod strenuus iux Iosue quondam egerat quem etiam suo nomine præcarrebas, teste D Hier. Non serenda tuebant viles illi quondam Chananei superbia, quos summopere formidabant Israelitæ, se respectu illorum non nisi locustas reputantes. *Vidimus munita de genere giganteo, quibus comparati, quasi locustæ videbamur.* Congreditur cum illis Iosue, quos adeo prostravit, & subiecit, ut populo suo lætus præceperit: *Ponite pedes vestros super colla Regum ishorum q.d. calcate illos, superponite pedes vestros, in infimam partem corporis, capitibus eorum, supremæ corporis partii.* Et de facto fecerunt, & pedibus suis ceruices eorum protruerunt: quibus ait Iosue, *Nolite timere, nec pauentis, sic faciet Dominus cum vobis hostibus vestris.* q.d. Hoc nihil aliud est, quam quoddam victorie contra hos inimicos præludium: confidite, aquod breui ceteros omnes pedibus vestris prostratos, deuictosque conspicietis. Siquidem hæc Christi victoria præludium quoddam fuerit, istius supremæ & illustrissimæ, quam in stadio Caluarie per Crucem suam erat reportaturus, de integerrimo Ditis inferni exercitu: vbi omnes & confudit, & deiecit, & denicit, palam de illis agens triumphum in fementipso, teste Apostolo: & post dicemus. Modo vero hodie adeo confregit inimicum, vt illum tu valeas, hominucio infirme & tu debilis mulier, pedibus tuis prostratum contemnere, calcare, intridere, ipsum & omnes ei adhaerentes, & ipsum, qui plusquam Iosue est audire dicentem te adhortantem: *Nolite timere, nec pauentis &c.* *Ponite pedes vestros super colla Regum ishorum.*

Hinc habemus, & letamur, quod amodo illum non timeant Sancti, e contra vero detideant, non vnum, sed omnes infernales phalanges, & exultatione, scommate & contemptu provocent omnes, vt omnes provocabat Diuus Paulus, & nominatim triumphator illorum D. Antonius, de quo D. Athanas. in vita eius, refert: quod dum innumerâs cernebat hostium turmas; in suum interitum conspirantes, omnes ad pugnam excitauit, eos vt viles, vctores, deiectos insimulans: qui Monachis diceret: *foleret. Microdus frater persubiecit Satanam proterus.*

III. Diaboli ex Christi victoria, confidite, aquod breui ceteros omnes pedibus vestris prostratos, deuictosque conspicietis. Siquidem hæc Christi victoria præludium quoddam fuerit, istius supremæ & illustrissimæ, quam in stadio Caluarie per Crucem suam erat reportaturus, de integerrimo Ditis inferni exercitu: vbi omnes & confudit, & deiecit, & denicit, palam de illis agens triumphum in fementipso, teste Apostolo: & post dicemus. Modo vero hodie adeo confregit inimicum, vt illum tu valeas, hominucio infirme & tu debilis mulier, pedibus tuis prostratum contemnere, calcare, intridere, ipsum & omnes ei adhaerentes, & ipsum, qui plusquam Iosue est audire dicentem te adhortantem: *Nolite timere, nec pauentis &c.* *Ponite pedes vestros super colla Regum ishorum.*

D. Anto.

vigilias; orationes; ieiunia; voluntariam pauper-  
 satem; misericordiam; humilitatem; maxime ve-  
 ro a dentem in Christum amorem; cuius unico San-  
 ctissimo crucis signo debilitatus aufugit. Hoc vero  
 nos maxime solatur, quod de hoc testatur S. Ma-  
 ter Tereſia, quæ huius consideratione, per Dei  
 gratiam, tantum super omnes dæmones obti-  
 nuit dominium; ut (inquit) illos non plures fa-  
 siam, quam muscas, mihi tam exordes videan-  
 tur, ut dum vident me illos floci pendere, vi-  
 res omnes perdant. Illos Christus Dux strenuus  
 adeo humiliavit, & confregit: ut sumpto ma-  
 nibus crucis vexillo: non abhorrerem (inquit  
 illa) illos brachiis meis constringere, nam mihi  
 factu per facile est illos crucis signo, cunctos  
 superare: unde & illos prouocans ait: Venite  
 modo cuncti, quia cum sum Christi ancilla, cun-  
 ctos pedibus prostratos decido, experiri volo,  
 quibus viribus polleatis. Concludit tandem ver-  
 bis eo dictis a. umine, quo ut plurimum, con-  
 fuerat. Hos ego terrores non capio, dæmo-  
 num, demonum, cum & nobis dicere liceat,  
 Deus, Deus, & eis timorem incutere. Quid  
 hoc? Hoc sine dubio est; quod ego plus time-  
 am illos, qui adeo timent diabolum, quam ip-  
 sum diabolum. Ad rem narrat ipsa S. Mater  
 h. storias lectu dignas, qua ratione guttula a-  
 qua benedictæ tugauerit diabolum, qui eam  
 diuexabat, & alios multos illorum, conformi-  
 ter ei quod ipse mihi narrauit, qui præſens ad-  
 fuit morti piissimi P. Magistri F. Ioannis Mi-  
 con Conuenus mei. Prædicatorum Valentis, de  
 cuius beatificatione processus instruitur, qui  
 dum extremo luctaretur spirito, vidit dæmo-  
 nem ex una cellulæ parte, quasi iocantem & ir-  
 ridentem, & religioso cuidam ait: vicius illam  
 partem aquam disperge te benedictam, qua di-  
 sperſa, illis illudere capit, oculis in illam  
 semper partem contortis inquit: O vercor-  
 des, ignaui, quos una aqua benedictæ guttu-  
 la terret, & in fugam compellit. An dati pos-  
 ſit imbecillior inimicus, aut qui minus debeat  
 formidari? Hæc igitur, o Christiane, adverte,  
 te contra, iam subiectum & prostratum de cetero  
 inimicum, proinde grauissimam tibi iniuri macu-  
 lam, si te ab illo vinci pñſillimem patiaris.  
 Non tanti sunt momenti prostrauisse Dauidem,  
 Samsonem, Salomonem, quinimo & ipsum A-  
 dam, in super tot strenuos & fortissimos Du-  
 ces: erat enim tunc virtus eius ac potentia ve-  
 getior, infractor, petulantior, Modo vero vi-  
 cesus Christus confregit. Iam canis rabidus,  
 nex gemit, ut ait D. Aug. jam leo

regens caueat inclusus latrare potest, mordere  
 non potest ut nobis describit D. Ioannes quem  
 supremus Dux noster vinxit: Apprehendit dra-  
 conem, serpentem antiquum, qui est diabolus, & sa-  
 tanas, & ligauit eum. Quid ligatum times canem  
 quid leonem formidas catenatum? Etiam huic  
 pueruli insultant, dum sic reuinctum conspi-  
 ciunt.

§. 4. Ductus est. Ad tentationes ductus est  
 Christus donis Spiritus S. cuius opera omni-  
 bus sunt rationibus superiora, in xta Theo-  
 logia disciplinam.

**A**liam proponit nobis rationem D. Tho-  
 mas Cur. Christus in arenam descendit cum  
 aduersario nostro, quasi præſentibus no-  
 bis, voluerit: & hæc illa est, ut suo nos exem-  
 plo & imitatione instrueret, cum eo digladiari,  
 & modum doceret, quo illum debellemus. Hanc  
 rationem dedit D. Aug. ubi hoc subtiliter ad-  
 uertit. Duabus nobis fauet manibus Christus:  
 una, ut Redemptor, altera ut Præceptor: hæc e-  
 nim duo officia in salutem nostram sibi assump-  
 ſit. Ut Redemptor, de potesta te nos eripuit  
 scruillimi huius tyranni, cum subiiciendo, & vi-  
 res eius confringendo, & nobis suas contribuendo,  
 ut per illas nostræ sint viribus totius inferni  
 superiores. Et ut Præceptor nos instruit, nobis  
 videntibus decertans: quasi nobis dicat: Quod  
 me videris facere, cito facere, hæc verba sunt Ge-  
 deonis ad milites suos quodam stratagemate D. Aug.  
 hostes suos Madianitas decerentis. Christus, ait  
 Diuus Angust. Diaboli se tantanquam præbuit, ut  
 ad superandas tentationes eius, mediator esset, a Him,  
 non solum per adutorium, verum etiam per 13. in  
 exemplum. Huius ratio est, quam assignant D. Chry-  
 solomus, a D. Ambrosius, b D. Leo Papa c & o-  
 pinatur D. Tho. & eam esse quam legimus apud  
 D. Pau. e Tentatum per omnia, pro similitudine ab-  
 que peccato, q. d. quod omnia tentationum gene-  
 ra sufferre dignatus sit, ut in omnibus nobis da-  
 ret sui ipsius exemplum, & ex eo eas superare dil-  
 ceremus. Tentari sepe misit, (inquit) Vi hominem e  
 quem gerebat ad nostra imitationis temperant  
 exemplum. Diuina sunt hæc verba, quæ multa a  
 indigent declaratione ait D. Au. Proinde quid  
 quid hoc in conflictu ab eo peractum videmus, c. r.  
 ait Diuus Cypria. totum nobis est instructio, b  
 ut eam addicamus superare, Voluit Sapiencia Desiderio  
 erudiendos informans exemplo, & in xta tentan. n. r.  
 in, proponere documenta.

Ser. 167  
 de r

Voluit

Voluit Christus per omnia tentari, ut ait Apollolus nobis ad exemplum & eruditionem. Est etenim vera illa arbor, cui omnes affilari debent iusti. Et de illo, qui arbor est, dicit David. *Erit tanquam lignum.* Fuit arbor hæc, eo modo plantata, ut in eam aquarum torrentes inundarent, omnes scilicet tentationes, ut declarat D. Ambrosius: Expendit hic Doctor, David de viro iusto loqui, qui iam nunc in hac vita beatus est: *In spe beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, & in altera beatus erit, in re in possessione.* Hic, inquit, erit tanquam verum lignum plantatum secus decursus aquarum. Quæ arbor est hæc, nisi Christus? Videtur enim tanquam arborem illam in medio Paradisi plantatam. Arborem vitæ, ipse etenim est, quidam vitam mundo, & ob hoc, inquit, Sanctus, D. p. sicut enim Deus, *In medio paradisi.* Primo, ut per eum cuncti instruerentur: qui se cunctis præfecit præceptorem. *Pulchre legitur in medio lignum aliorum quia erat in medio discipulorum.* Ita enim ipse loquitur quando seipsum præbuit discipulis suis humilitatis exemplum: *Ego autem in medio vestrum sum, de quo & Salomon dixit. Lignum vite est omnibus percipientibus eum.* Ad hoc venit, fuit plantatus, ut iustos præterit exemplo, de eo enim quod est, & quod actus est, loquitur David. *Et erit tanquam lignum, quod plantatum est, secus decursus aquarum.* Et ideo illud secus decursus aquarum plantarunt. Dicuntur in Scriptura æque, tentationes, quæ ex rebus terrenis, inquit D. Am. oriuntur. *Sunt aquæ quas nobis prohibet bibere Hieremias, dicens, quid tibi & vix. Egypti, ut bibas aquam turbidam? O quot aquæ abundat vita hæc, quæ decurrunt & arboris impellunt. Sunt aquæ Tyridis, rigantis Assyrios, sunt aquæ Euphratis, rigantis Babyloniæ, sunt aquæ Phisonis rigantis terram Heuila. Et hoc aliis verbis dixit D. Ios. *Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitæ.* Carnis delicie superbia, & auaritia. Tigris cursu rapidissimus percurrit superbos Assyrios: Euphr. Babyloniæ interluit carnis Phison aquas adducit diuitiarum. Notat D. Amb. id quod notauerat Spiritus S. quod Phison irrigat terram Heuila. *Vbi nascitur aurum, & aurum terra illius optimum est: ibi inuenitur bdelium, & lapis Onychinus.* Non hoc frustra dixit S. Phison, (inquit) significat. *Oru commutatio Merito orille commutatur, ut non tenearne premissorum fides, sed sit in ore solus, ubi est aurum bonum.* Vbi viget & fulget aurum, oris commutatio inuenitur, & cogent te id dicere al-*

lum, quod dixerat nigrum, ut patet in militibus Christi sepulchri custodibus. *Ananias enim (inquit) fidem frangit, nec tenet verborum simplicitatem, ornamenta quoque pretiosa, mentem animumque commutant, ut aliud pectore & aliud in sermone sit.* Plantatus ergo recte dicitur Christus, *secus decursus horum fluminum, non in ipsis decursibus, ut finitimum, non demersum intelligat.* Verumtamen attendas, quæso, quam fortiter decursus aquarum ad arborem allidant: primo enim eum delictis tentat Satanas carnis in articulo necessitatis famis: secundo, superbia, in ipso templi pinnaculo: At omnium grauissima tentatio, diuitiarum fuit, qua d. abolus Christum ad otis commutationem cogere moliebat. *Fuit diuitiarum obiecta tentatio. Cum omnia regna terra ei inimicus offerret, si procideret Dominus eum adoraret.* Verumtamen hæc ita cõgiterunt, ut nobis præterit exemplo & documento, qua ratione eius tentationis illuderemus: eum enim sibi iustus debet proponere. *Si sit sicut lignum plantatum secus decursus aquarum.* Omnia tentationum genera perulit Christus. *Tentatum per omnia inquit Apostolus.* Ac si diceret, inquit D. Amb. *Premissi me tentari omni tentatione.* Et palmographus. *Omnes fluctus tuos mœxisti super me.* Secundum hæc, id nobis incumbit, ut in eum oculos nostros dirigamus, monente nos Isaia. *Erunt oculi tui videntes præceptorem tuum.* Et diligenter attendamus quidquid egerit: hic namq; optime quadrat D. Ios. Greg. sententia, *Omni Christi actio, nostra est instructio.* Quot actiones in hoc opere, tot nobis scribuntur documenta. Consideremus igitur illa, quorum primum sit id: de quo instrumur ex nobis est eo quod ait D. Matth. *Ductus est Iesus a spiritu in exemplar desertum, ut tentaretur.* Baptizatus est, præclarissimus illis circumstantiis, quas delineant Evangelistæ, & statim repletus S. S. ascendit de Iordane, & eodem agebatu spiritu in desertum, ut tentaretur: *Ductus est &c.* Notat D. Chr. modum loquendi, sub quo profundum later mysticum. Non dicit Evangelista, quod inuenit, ut tentaretur: sicut dicitur, quod *Abiit Iesus trans mare Galilee, nec eo venerit, sicut, Venit Iesus in ciuitatem Samariæ.* Nec item quod secesserit in desertum: sicut secessit in partes Tyri & Sidonæ. Sed bene *Ductus est a spiritu &c.* Quasi vi quadam raptus, & actus a spiritu sicut declarat D. Mar. *Expulsi eum spiritus in desertum.* & D. Luc. *Agebatur a spiritu in desertum.* Quæ verba significat, explicatore D. Cyrillo: interiore quendam impulsu, eumq; fortissimum, quo eum Spiritus S. *Ad id impellebat, agebat, rapiebat, expellebat in deser-*

Hom. 29. in Matth. Ioan. 6. 2. Ioan. 4. 5. Matt. 15. 2. Mar. 1. 13. Lib. 2. de gen. 2. 2.

tum quibus verbis nullo modo velim intelligen- dum, interuenisse aliquam violentiam libertatis nostrae destructiuam, sed is significati, quam longe Christus abfuerit, ut ipse eo redderet, cum eo modo expulsi fuerit quo sapius S. S. sanctio- nis vitæ viros impellit, ita ut manente libero ar- bitrio, magis proprie de us dicatur, quod spiri- tu fuerim agitati, quam quod proprio motu eo fecerint, iuxta Apostolicam phrasim; Spiritus

Rom. 8. 14

12

2. 7. 6. 8.

Lib. 2. de

Abra. c. 8.

Sap. 9. 3.

Gen. 6. 9.

III.

Qua sit

differe-

ntia inter

virtutes

& dona.

III.

Boni

sunt duo

genera.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

III.

tare, quæ te cogit, dare unicuique, quod suum est. Fortitudo in irascibili, quæ te in periculis animat; & Temperantia in concupiscibili, quæ te ad ieiunia & mortificationis opera compellit.

Aliud quoque datur bonum, cuius bonitas non desumitur, nec dependet ex regulis rationis, sed ex particulari S. S. impulsu, sicut Samsonem diruere Templum dum se ipsum occidit, ut Philistinos interimeret. Proditre Dauidem adolefcentem, in exercitum ad arma funda & saxi, Gigantem adorsentem, militem veteranum, qui eum ut frustum panis deglutire posse videretur. Proficere mulierem decora facie, velut Iudith, inter dissolutas milium legiones transire, & admittere pernicitatem in eodem cubiculo cum Duce adeo libidinoso Holoferne, qui in eius exarserat concupiscentiam. Seignibus deuorandam iniicere, & manus præuenire tortorum in S. Apollonia; discedere Alexium Roma, desponsatum verbis de presentia, sponsam deserere, non ei communicato rei negotio, cur sic, quo sic &c. Totum hoc bonum erat, cum ut tale nobis proponat Ecclesia & S. Scriptura: verum tamen non dependet eius bonitas ex naturali, seu supernaturali ratione, secundum enim illam, non tantum non esset bonum, sed et malum censura no tandum, sed ex particulari dependet impulsu S. S. qui in suis decretis & actionibus, regulis ordinariis rationis non alligatur. Vt veto quis ad tale bonum ageretur, quod est supra omnem regulam, requiritur inquit D. Thom. dona S. S. quæ nihil aliud sunt, quam qualitates quædam Diuina, quæ animam perficiunt, vt te commoueri & duci sinat, ad tanta bona, quæ omnem rationem & legem excedunt.

Hoc Christus indicare voluit Prin. epi Synagoge Nicodemo, illa tam sublimi Theologia, quæ D. Ioan. deliripitenti tanta est profuocata, ut ad eius primum ingressum, se subincertum magnus ille doctor sacerdotum ait: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Christus: Spiritus ubi uult spirat, & uocem eius audis, sed nescis unde ueniat, aut quo uadat. Quædã S. S. Græci Patres, sicut notat D. Tho. arbitrii sunt, quod Christus locutus sit ex metaphora uentis, quem dicit spiritum, et communis sensus habet, quem sequitur D. Tho. quod ad litteram loquatur de Spiritu S. cuiusque supernis moribus. Sic intellexerunt D. Athanas. Basill. Gregor. Nazianz. Hieron. August. & Gregor. apud Toletum. primo dicit: Spiritus ubi uult spirat. Inspirat, in cital. mo. In. 3. uet Spiritus Sanctus quem Grog placet: quia ut loquitur D. Gregor. Nazianz. aliquando dicitur uultu, ut præ-

Ad huius expositionem, suppone hanc doctrinam Catholicam, quod præter virtutes acquisitas & infusas, quibus homo operatur bene, sint & dona S. S. quibus mouetur ad opera præclariora, quod doctre disputat D. Tho. Carus ex se gratis est, ob materiam ex qua formatur; & hoc suo pondere facile deorsum currit, at fusu ascendere, difficillimum, ut uero se eo, uel sus mouere possit, necessarium est seum quo rotæ & axes inungantur. Est homo inquit D. Amb. uelut currus, quem potentiarum suarum trahunt rotæ ex se grauissimas: componitur enim ex graui corpore, quod ad una deprimit: Corpus quod corruptum, aggrauat animam. Ac proinde nullo negotio in profunda demergitur: Cuncta cogitatio cordis inuenta, est ad malum omni tempore. At uero, ut ad bonum ascendat, quia hoc sursum est, magnas patitur difficultates, & necessario requiruntur virtutes & Dei dona, quibus potentiarum rotæ inungantur. Ecce eue anima virtutes & dona insudantur. Quæ res: quæ sit differentia inter virtutes & dona? Mpl. a. Ambo mouent hominem ad bonum, sed eius sunt duo genera, & ad utrumlibet potest homo dirigere suas actiones. Vnunt, secundum rationem naturalem animæ nostræ impressam, uel supernaturalem declaratam per Deum in Scripturis aut S. Matrem Ecclesiam; Vt ad hoc bonum tendamus ponuntur; & sunt necessariae virtutes. Fides donam intellectu, quo anima tua erigitur, ut ea credat, quæ nec uidet oculus, nec auris audiuit, nec potuit cor humanum imaginari. Spes in uoluntate tua, qua ascendit anima tua, & caelos penetrat illud, sperans, quod uultu create uires possunt obtinere. Ob hoc ait. D. Paul. usque ad inima ascendere facit: Spem incedentem usque ad interiora uelaminis, hæc se securum reddidit in huius vitæ calamitatibus, ut nauim anchora, sicut anchoram amantem tutam, & firmam. Charitas & ipsa in uoluntate, ut ei det uires, quibus super omnia illud diligit bonum, quod omne superat desiderium. Prudentia intellectu, quæ tibi mediâ suggerit, ad ea quæ agenda occurrunt. Lustitia in uolun-

præterit, & pauperculo opilioni inspirat, vt Amos, qui cum grege sibi commisso montes Theuræ obambulat, Eliam mouet, quem nescias vnde procedentem, similiter & alios propheta. Aliquando impellit ignorantem, & mundi doctissimum creat, vt patet in Apollolis, omittens orbis doctores sapientissimos. Aliquando gratia sua decorat peccatorem cauteriatam habentem conscientiam, vt Latronem, Magdalenam, Saulam, in quibus manifestum est, quod *Vbi vult spirat*. Hoc idem dicit Diuus Paulus: *Hæc omnia operatur*

*1 Cor. 12. vult ac idem Spiritus, diuidens singulis vti*

*111. vult. Nota illud: Pro vult; quod idem*

*est; quod Christus ait: Vbi vult quod tempore non alligetur, nec loco, nec occasione, nec impulsui, nec ingenio, nec vestræ determinationi: operatur, inspirat, mouet, decernit, vbi vult dicit Christus, Pro vult inquit Apollolis. Vcem eius audis, quia realiter vix*

*sanctus & hoc Diuino Spiritu motus, semet in se ipso illum impulsus, qui fit quadam libera violentia, quo, licet moueatur, non perdit libertatem, insuper & mouetur, & cum Diuino Paulo, agitur, non tamen violenter. Atamen in casibus particularibus, nec dicere possit homo, nec dare rationem, eius qui eum mouet, nec ob quam causam: Nescis vnde ueniat, aut quò*

*uoluit.*

Sublimis est hæc doctrina, quam nolim accipias, vt credas, impulsus quos sentis, omnes esse à Spiritu sancto nec sub eius prætextu suas inaurare, velis sensualitates, vt aliqui nostri temporis fecerunt: qui in statu Religioso, carnales, la cuique viuabant, fingentes, vel credentes, impulsus uenire de Spiritu sancto qui diabolo vel carne auctore exurgebant, ac proinde cum dubius fluctuas, viros doctos & sanctos consule, quos Deus posuit in Ecclesiis: de quibus in nostris tractatibus. Hinc trahit Diuus Thom. quod ad actus virtutum, propriè homo se ipsum moueat, quia illos ex deliberatione facit, secundum regulas rationis naturalis seu supernaturalis, & regulam assignare potest secundum quam operatur. Atamen in actibus donorum Spiritus sancti, proprie non dicitur, quod ipse homo eos agat, vel se moueat, sed quod agitur, & moueatur à Spiritu sancto, quia tales non facit eo modo, vt se per propriam deliberationem moueat conformiter rationi seu regulæ, sed per impulsum superiorem qui omnem excedat rationem, agere & si ab eo eius ratio quæreretur, cur

hoc fecerit, ne sciret, nec posset eam dare: hæc omnia explicauimus alias. Hinc lucem D. Chrys. accipit phrasim hæc Evangelistarum: Dicente *Hom. 13. vno: Ductus est à Spiritu, alio vero: Expulsi eum in Matthei Spiritus. Alio: Agebatur à Spiritu. Nullus Tract. 7. §. vero dicit, quod eo ierit: quia ire vt tentaretur, & in defectum secedere, vt ibidem periculosas perferret tentationes, non est virtutis actus, & si ipse eo sponte secessisset, non fuisset optimæ rationi consentaneum, nec legibus diuinis, vel sanctæ Ecclesiæ, sed quod actus fuerit donorum Spiritus S. Quibus illum mouit, expulit, inspirauit: D. Ambros. arbitratum Christum fuisse motum dono consilii, vt Samson: alii vero dolo fortitudinis, vt Dauid, vt in arenam descendere cum gigante illo infernali decertaturus. De quibus actum est.*

*Tract. 7.*

**§. 5. Quicumque se temerariè tentationibus ingererit: prosterneatur cum Dauide, quem vero Deus ad illas adduxerit, victorem adet cum Iosaph.**

**E**Cce igitur primum documentum, ait D. Chrys. nobis à supremo Da ceptum scriptum. **14**

Si Satanam superare meus sis, ne eo accesseris, *Hom. 13.*

vbi ipse te tentet, nec quæras, nec intres seu te *in Matthei*

ingeras tentationibus: hoc enim non est ratio-

ni consentaneum, quin potius, secundum illum,

(ait D. Cyprian. a quem sequitur D. August. b) a *Lib. de*

cas expedit sagere: nonissima enim est ea spi- *erat. De*

ritus S. sententia. *Qui amat periculum, peribit in*

illo. c Manifestum est, & d. cimus: quod, qui b *Lib. de*

candelam accensam ad fenestram producit, vbi *domi per-*

surentes perflunt turbines, nihil aliud desideret, *seuera c. 6.*

quam vt extinguatur. Et si te ipsum in lacum *c. Ecc. 5. §.*

leonum immiseris, & cum fortissimo leone de- *27.*

certaueris, manus in molares eius inieceris, quod

ab eo intendas dilacerari. Et si fornacem in-

trare uolueris ita accensam, vt flammæ eius in

caelum conscendant, qualis illa erat Babylo-

ca, patet omnibus, quod in cineres red gi præ-

optaris. Hoc verum est, si tu te ipsum occa-

sionibus ingeras, verum si te Deus huc addu-

cat, iis obijciat periculis, & ad illa diuino

eius spiritu impulsus accesseris, ipse tibi dexte-

ram porriget, vt liber euadas, sicut Danieli

in lacum leonum iniecto, qui inter eorum

sepem illatus resedit, & pueris Babylonis in

medio fornacis, inter ignium flammæ stappa,

naphtha, picæ & malleolis reacensas, quia

D d 2

115

ipsi se his non iniecerant, sed ob Dei cultum inieci sunt: tales sibi Deus assumit liberandos: juxta illud D. Petri. *Novit Dominus piros de tentatione eripere.*

2. Pet. c. 2.

90 Admirare diversos illos successus & eventus in David & Ioseph quoad eorum tentationes. Magna fuit sine dubio, Davidis tentatio, magnum periculum, ex solario enim domus regalis oculos suos iniecit in Bethsabee, erat enim pulchra valde, Testatur Spiritus Sanctus.

x. Reg. 11.

Nuda erat lauvans corpus. Quæ non scintillæ ex hoc busto excitantur? certè quæ syluam incendere suffigant. Porro sine comparatione maior fuit illa Ioseph tentatio, quam subtiliter expendunt D. Ambros. & D. Chrylost.

L. de Ioseph. Ho.

62. in Genesim.

Gen. c. 39.

7.

Primum: quia ille oculos suos non iniecit in Dominam suam, sicut David in Bethsabee, sed illa in illum: *Iniecit domina sua oculos in Ioseph.* Illa in illum; & ipsa fuit, quæ primum eum sollicitavit: ipsa mulier, ipse vir, ipsa Domina, ipse famulus. Secundum: non eum semel, sed sæpius lingua non redarguta prouocavit: singulis diebus verbis tenentioribus & voluptuosius eum demulcebat: *Huiusmodi verbis per singulos dies loquebatur.* Ita ut in dies augetur adolescentem angustia: eo quod singulis diebus increfceret mulieris perfectæ frontis impudentia, & consequenter eiusdem oppugnationes. Tertium: non eum simpliciter prouocabat, sed importuna & molesta urgebat. *Et mulier molestata erat adolescenti:* Singula notes verba: ipsa mulier, & ipse vir, quod nihil aliud est, quam stoppam igni applicare. Ipse iuuenis flore ver-nans ætatis, in quo sanguis bulliebat feruentior: ipsa venustâ facie, pulchrior, quæ tam instanter adolescentem premebat in stuprum, ut dicere licuerit: quod ei erat molesta. Et hoc ita ita contigit, ut cum Ioseph intrat cubiculum, eum solum apprehendat in angusto duarum partarum conclusum, illa illum, illa manus illi iniecit impudentes, sistit illum illa, virget efficacius illum illa, resistit illi ille, & victor enadit profugus. *Et ille recusabat stuprum.*

Expende factum hoc, monet D. Chrylost nec simpliciter hoc prætereamus: mihi enim, inquit, præclarus hoc opus videtur, quam illorum trium puerorum in Babylone, qui fornace conclusi ardentissima, ab igne innocui permanserunt. *Non enim tam admirabile, ut mlti videntur, in fornace Babylona esse tres pueros, & illa sos permanere, & nihil ab igne pati, ut admirabili hoc & tantum, quod admirabili ille iuuenis retinetur*

D. Chr. Tom. 1.

vestimentis à polluta illa, & lasciuia, nec tamen illi cedit. *Ecce.* Nuuc igitur compara Davidem Ioseph. Liquidò patet Davidem operibus bonis magis exercitatum, quam Ioseph: cuius erant vigiliæ magis continuæ, abstinentiæ, mortificationes, & ieiunia; in quo non tam feruens sanguis, quam in Ioseph: senior enim erat, & multis iunctis vxoribus. Secundò: confer tentationem tentationi, & attende, quòd nec Davidem Bethsabee prouocauit, nec in domo suo alebat, nec ipsa ad ipsum nuntium misit, aut literas; cuius omnia proflua contraria in Ioseph conuenerunt. Quæ igitur causa est, quòd David casu tam luctuoso ceciderit miserandus, Ioseph vero tentatione superior, exierit gloriosus? Hæc est vt arbitror: quòd David seipsum ingesserit tentationi. Ioseph vero minime, sed quòd eum Deus in hanc intecerrit. David se iniecit, cum domi otiosus eo tempore, *Quo solent reges ad bella procedere,* quærebat quibus tempus tereret, hoc proprium eum est otiosus, & vt ea inueniret, ascendit domus suæ solarium oculos recreaturus, quibus pro obiecto lumpsit, mulierem elegantis formæ, denudatam, se lauancem, quam fixis oculis diutius contemplantur, heu nimis curiosus. O David, tu te huic exponis tentationi? oculos tuos offendes miser. Non ita Ioseph, sed eum Deus in hanc deduxit tentationem, cum, vt notat D. Ambros. in cubiculum secesserit, vbi imminens erat periculum, vt officio suo D. Auro satisfaceret, quod ei Deus commiserat, redderet nempe competentem rationem eorum Ioseph honorum, quæ fidei suæ Dominus eius tradiderat. Non eò intrauit ad delicias, aut temporis iacturam, sed vt ea, quæ sui muneris erant sedulos exequeretur. Habemus autem hoc ex Septuaginta, qui legunt: *Ingressus est, ad seruandum opus suum.* Et adhuc apertius textus Chaldaicus: *Vt inuestigaret scripturas rationis suæ.* Cum enim omnia totius domus bona procuraret, libros rationum habebat plurimos quos opus habebat reuolueret, ad hoc ergo intrauit. *Ecce* (inquit D. Ambros.) *Quomodo officij sui, & commissi muneris gratia, ingressus fuit. Et optimè Lippomannus ex Hebraico textu: Ex officio conuicti ingressus fuit.* Perpende verbum hoc: *Conuictus ex officio non ex leuitate, sed officij sui cogente necessitate.*